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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202086100182 Distribuic&o: 18/02/2020
Namero Unico: 0000183-17.2020.8.25.0060 Competéncia: Monte Alegre
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagdo: Andamento Processo Principal; ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: SAMUEL QUEIROZ SANTOS

Endereco: Lagoa do Rogado

Complemento: CASA

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: MONTE ALEGRE DE SERGIPE - Estado: SE - CEP: 49690000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Processos Apensados:

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
18/02/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202086100182, referente ao protocolo n°® 20200218084700505, do
dia 18/02/2020, as 08h47min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DISTRITO JUDICIARIO DE
MONTE ALEGRE DE SERGIPE — SERGIPE

SAMUEL QUEIROZ SANTOS, brasileiro, solteiro, lavrador, portador do RG
n°® 3.585.754-4 SSP/SE e CPF n° 068.081.095-16, residente e domiciliado no Povoado
Lagoa do Rogado, S/N, Zona Rural, Monte Alegre de Sergipe/SE, CEP 49.690-000,

Tel.: (79) 99984-0255, ndo possui endereco eletrénico, por meio de seu advogado que

esta subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro

no artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endereco na
Rua Senador Dantas, n°® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n° 1.060/50,
com redacgdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

DOS FATOS

No dia 07 de Julho de 2019, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,

marca/modelo HONDA/NXR 160 BROS, ano 2016/2016, cor vermelha, placa QKW-

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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9373, CHASSI 9C2KD1000GR028070, Monte Alegre de Sergipe/SE, quando colidiu

com um veiculo nao identificado, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura na perna esquerda em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontudrio médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), em 30 de Outubro de 2019, valor este que ¢ inferior ao percentual
devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado pelos

documentos anexos ¢ pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se da mediante o pagamento de
indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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Art. 5° O pagamento da indenizacio sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou nd3o resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacdo pela Requerida, a discussdo restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 1.687,50
(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em 30 de Outubro de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacio da obrigacdo por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta ac¢ido. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa ndo inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de acfo e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CiVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentacao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagdo de qualquer outro
documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
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PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE
COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucido do feito.
(...)- TJI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentacio de laudo médico
pericial com a peticio inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢do contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

()

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indeniza¢do deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizagdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1°No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
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permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatdmica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n®11.945,
de 2009).

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatémica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste pardgrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussdo, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixa¢do do valor
com base na Resolu¢do da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenga:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edigdo da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacdo de pericia pelo
IML para aferir a extensio das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenca acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizagdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3° ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
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seguro obrigatério deve ser deduzido da indenizacio judicialmente
fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A acdo de cobranca de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagcdo de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatorio devera ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual sera constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo

apresentar condig¢des de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designacido da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas ag¢des ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacio da

pericia;

Que ao final, seja a presente acao julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorérios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos ¢ doze reais e

cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 18 de Fevereiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

Qual a lesao sofrida?

Houve perda anatdémica e/ou funcional?

Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

Esta correta a quantia paga administrativamente?

Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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PROCURACAO

OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL. sob o n° 12.367 e na OAB/SE, sob o n® 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula “ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instincia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes ¢
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-Ihe ainda, poderes especiais para receber citacdo
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a acdo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitagdo,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com 0
substabelecido.

5 \
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Declara, nos termos gaj Lei n® 1.060 de Je Fevereiro de 1950, com redagio dada pela
Lei n° 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justiga”, que se encontra em estado de vulnerabilidade econdmica e
nio possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutengdo da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

X S oot | Quurtn_ s amln

atura
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SAMUEL Z SANTOS
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL
DELEGACIA MUNICIPAL DE POCO REDONDO -POCO REDO

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 1
DADOS DQ REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 03/10/2018 10:23 Data/Hora Fim:. 03/10/2018 10:52. -~
Delegado de Police.  Fabio Sanics Santana
DADOS DA OCORRENCIA

Afeto: Delegacia Regionat de Nossa Senhora da Gloria Aisp
Data/Hora do Fam: 07/7/2(019 1830

Local do Fato .
Murscigo: Nossa Senhora da Gidna (SE) Bawrt. POVOAJo
Logradouro: Povoado Tangue de Pedras

CEFP.43.680-000
Tipe do Locai. ia Puablica
rMem.lre;-.*z Meio(s) Empragadols) ‘
1095: Autp lesdo - Acidente de transilo Nao Houve
ENVOLVIDO(S)

[Nome Civii. SAMUEL GUEIRGZ SANTOS (VITIMA , COMUNICANTE )

Nacionalidade: Brasileira Naturalidade: SE - Nossa Senhora Sexo: Masculino Nasc: 06/07/1993

Profissdo: Agricullor

Estado Civil: Solteiro(a)

Nome da Mae: lvanildes Ferreira Sanics Nome do Pai: Etevaido Querroz Sanios

Enderego
Municipio: Monte Alegre de Sargipe - SE
Logradours: pOVOADO LAGOA DO ROCADO

CEP: 48.690-000
Telefone. (73) 3584-0255 (Celular)

OBJETO{S) ENVOLVIDO(S)
Grupo Veiculo Subgrupo Motocicleta/Motoneta
Descrigdo PASMOTOCICLETA CPFICNPJ do Proprietario 053.752.195-06
Nimero do Chassi 9C2KD1000GR028070 Ano/Modelo Fabricagao 2016/2016
Cor VERMELHA UF Veiculo Sergipe
Municipio Veiculo Monie Alegre de Sergipe SsrcaModelo HONDAMNXR 160 BROS
Veiculo Adulterado? N3ao Quantidade 1 Unidade
Sitsacao Envolvido
lﬁm Envolvido Frynlvimentos !
Samuei Queiroz Santos Passuidar
RELATO/HISTORICO

RELATA o noficiants que irafegava pela esirada de chao que da acmao?ovoaoon_de Fedra, quando Coldiu com
umveqcusodewmm.ommmwmemmmmmmm&mme«

Delegado de Policia Civil Fabio Santos Santana Pagina 1de 2
{rmpressc por- _C!nbcf m: a_a Sh?
":f gy | e ket T T PPe - Procedimentos Policiais Eletronicos
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gk 735 30 O

BOLETIM DE QCORRENCIA N 103830/2018

Hosss Senkors com Tates 2Mposia ng pema esgquerda, sendo tranefaridn em uma ambulancia para o HUSE/ARACAJU
apnde permaneceu IMemnado por aproximadamenie {13} rege dias. G ¢ COnGuioT do vEICUD Causador do acidenis
abandonou o local sem prestar os devidos socorros dificuitarido assim a sua identficacdo: E o relaio.
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— A A i = T, N et N L
Queiroz Safftos
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Delegade de Politia Civil:Fatio Santos Santana Pagina Z de 2
impresso por:  Cleber Martins da Silva
Data de impressao 03102019 10:52 - R
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HOSPITAL RECGCICNAL DE N

DO BE: 440693 DATA: 07/07/2C

SETOR:

IDELTIFICACP

SAMUEL QUEIRQZ SANTC:

26 ANOS NASC: 0&/
POVOADO LAGCA DO ROSAD
CASA
MONTE ALEGRE DE SERG.P
JOSE ETEVALDO QUEIRCZ
O PROPRID
MONTE ALEGRE DE SERG E

COMPLEMENTO. .. :
MUNICIPIO..... %
NOME PAI/MAE..:
RESPONSAVEL. ..:
PROCEDENCIA. ..:
ATENDIMENTO...:
CASO POLICIAL.:
ACID. TRABALHO:

N2a0O
N2a0

PLANO DE

3
04-SAL2 D

L

BAIRROC:

=
ACIDENTE MOTOCICLIST O (i
SAUL

VEIO DE AMEULA}

+ _____________________________________ -
| Pa: [ X mmHg ] PULSO:
+ ______________________________________ e
EXAMES COMPLEMENTARES: [ ] RAIO X
[ ] LIQUOR
+ _____________________________________ -
| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS:
+ _____________________________________ -
DADOS CLINICOS: < F g 2
Vi B 7 ) Ps
| [oerig Wit 22 Alteleciily ( MO X ou
Vﬂ%ygwgg,w%§£ﬁ7’£;4h@f P A
Toece pereetds
ANOTACOES DA ENFERMAGEM:
R ——.. S
| DIAGNOSTICO: N
+ __________________________________________
[ PRESCRICAQ
+. _______________________________________ .
(2L dtedys f Tl -
o7 ]
e i . A P Al 7
& IR I N SN -
-__/ (& o t— 'rY :
|z /Jv way¥f3;sza4 .
2 e T R S S 2
DATA DA SAIDA: / /
ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ ] A PED D
[ ] ENCAMINHADO AQO AMBULATORIO
INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOE) :
TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE): -
OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS

=y

p. 18
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ek s s a0 DuVUALAS LAGUA U0 RUCADO NUHE:RD‘

| COMPLEMENTA |+ TNASN3384A2728N  DATRRA: AL BT

URZEL
i SN LA LU . s oo 5 MONTE ALEGRE DE SERGIPE = UF: SE P ...t 49590 OOL
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1:jﬁr-r!-'r\m'r-'v" < RarvRTeTES 1-—1:4"‘_?!-1---‘ -
5 ﬁaﬁ-i\dlmﬁhl\)-... AL.I.DENTE !‘ETOCICI.ISTICO (!'IU’I'OS} -

ACID. TRABALHO: NAD VEIO DE mﬁiwc:a ST™ ,

PRy | mmHg ] PLL:.:L,. [ ] TEM.P.. [ ] PESO: | ]
[

TEHAMES CUMPLEMENTARES: - [ } RAID x [ ] SANGUE

3 r s ERIMRIS0S SiNiwmnaa: P i
"?G(‘-!aﬂ'\tt 11"{1&.—.- P ST L P e S« P nt},_x.' Q-ft ~ -e_-;(‘-_f_c-_ N e 3
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SEZ DE ZHTERMAGEM:
_______________ ey o L " N
i ST o _
I s SRS w—

RS CAU | EORARIO DA MEDICACAQ

e

ALTA: [ ] o CTSAQ MEDICA [ ] A PEDIDO [ ] EVASAO ("} DESISTENCTA
r st 1o amviiTon:

AR BT TN e Y S AN L e e e b g

INTERNACAO no PROPRIO EOSPITAL (SETOR!

f i 3"‘ 73 FAMLLLA 1 1 iML 1 J ANAT. PATUL
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www.semediclinicaehospital,com.br

Paciente: Samuel Queiroz Santos Idade: 26 anos
Convénio: AMB Pigina: 1
Protocoio: 187034 Bata: 19/10/2619

RADIOGRAFIAS DO TORNOZELO ESOUERDO

imagem tubolitorme em projecao tibial, achade possivelmente relacionado 2
utthizacdo prévia de parafusos

Alieragdo textural ossea.

Fratura desalinhada comprometendo o tergo distal da fibula. com fragmentos forc
caleificagio de permeio,

Us achados radiograficos necessitam de correlacio com dados clinicos. exames
Prévios e/ou controle evolutive para melhot avaliagio

Atenciosamenic.

Lr. Pablo C. Bitencourt Santos

IRPAACT L4

Matriz: Av. 13 de Junho, 695 - Tel: (78] 3421 58
el Rua-Simplicio Francisco de Souza, 202 - Telr (79)




NOME : SAMUEL QUEIRQZ SANTOS
SOLICITANTE : Dr{a}

CONVENIO - PART.

INADE -

DATA :21/09/2019

REGISTRO : 3638

DIGITADOR: Paula |.

'LAUDO RADIOLOGICO
TORNOZELOE: .
N\
Fratura distal na fibula. ' ‘
Controle de osteossintese. & P ‘}
Osteoporose por desuso. NAT
0%
Dr. Osmdrio Siiva Dantas DZ Osmirio Soura Dantas
Radiologista/Ultrasonografista /Rndiologislalumsomgmim—
CRM/SE 299 / CRM/SE 3212
S
d
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. Fundacic

¥ RELATORIO MEDICO o= o
NOME DO PACIENTE: V : <
DATADAENTRADA: © 0/t /1 0
DATADASAIDA: /7 —

Obs.: Dados obtidos mediante andiise do proatuirio, sem ter cumtato profissional com ¢ paciente, isio & 2 responsabilidade
do stendimento cabe aos médicos gue o assistiram.

INTERNAMENTO: PS (74 ENFERMARIA () UTi( )
HISTORICO CLINICO:

N 0 ~ P, g
"‘\’\ Y16 WAl BN R e e \""‘-—- A i LA AN 2R o NAAiga =Tl _Lc:\‘ R, | fe
R R T T i A e I e A 5 st 5
h f P “ 2 fa “ - ___*\'__ - ‘f:-\ -
L= o s O Ea i L S i oy S e RN =
f—'\\ W= P - ~~ *eu. be. - .,_.,.“ Wl T =

HISTORICO cm(mcrco

L b, W, ~ 3 . > - " . . ~ g T ot e
Y . S AT o, PR, . C “ e e, N L o ¥ Al ‘\' . ~ <

v [

EXAMFES COMPLEMENTARES:
o Xeoohx oo & TS Linegias iy / 3 G

MEDICUS ASSISTENTES: .
T j AN 138 S oA SR

CONDICOES DEALTA: MELHORADO O3 TRANSFERIDO( ) OBITO( )
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AMBULATORIO DE RETORNO DO HUSE

7 RELATORIO MEDICO i
v 7 P, /
2, r R // 7 A S /
T PN s @ 7 B
p ¥ i S A s A
{ , A4S A 7 V4 =y o & « Y P
)‘//” ol i /// /
Ao o
il //
/7 Y
i /Wﬂtﬂ & /’F

A

_./‘_\\

/ / m:*“ \i"’"
-
a2 - - s

p£ Pf/_z'/

- Sl Localidade e Data
// e’“MM

4

]
) ok

Ay. Trancredo Neves. SN = 22a. 7o Cepucho — Aracaju — Sergipe
Telefone: {75) 32345767 Fax: (75 32349720

p. 23
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17/02/2020

A

Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

COLIiDER

Adminlstradora do Sequra DPVAT

Buscar no site

. SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sao encaminhac
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

p. 24

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

SINISTRO 3190596142 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA SAMUEL QUEIROZ SANTOS

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO SAMUEL QUEIROZ SANTOS

CPF/CNPJ: 06808109516

Posicdo em 17-02-2020 13:20:26

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correc¢do: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total
30/10/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da Referéncia Ver Carta

Carta
REANALISE

13/12/2019 DO PEDIDO | & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/W78SSj74zT9q4T53b__
DO SEGURO | api_key=SnIdRDgzJqyMV51IfNO9HzuWflb+___|48rjkgfEsikLAw=)
DPVAT
INTERRUPCAO | &

23/11/2019 | DO PRAZO DE |(https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/qrCCNmdO1TXHG___U6I1¢
ANALISE api_key=SnldRDgzJqyMV51IfNOHzuWflb+___148rjkgfEsikLAw=)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 1/3


https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/W78SSj74zT9q4T53b___f0og==/___EKDvDcQYptzykTBpwrsW1EZs3Q9p9OBb+YGa4ErKHvgeIYYUU1mcFrd6iMK+pXj/kHJb7rYKyUtUqvpqS+qelQ==/IKObnUS9cgiS7PZYtSQal6UgIqVoZIjyk2cmKPGmXUbTLi11L6pGPiQb60fmjVwuHDijfRo032af0Si0jxv3BQ==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9HzuWfIb+___l48rjkgfEsikLAw=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/qrCCNmdO1TXHG___U6I1daqw==/SEBS3lnBEDEPuHqxVhYv9Nyt___xskxn6OXZ0zV2JR2tVonDI0fX9jMsuModhZhP7i/BiNiC0zx3AxzIzr1bSnUlQ==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvkjYK0JTrUxZhsM___6xKknzVclE9P4n6ZGxbXHQoeASnJX___UQKfq8DjX9rZobvaVDSw==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9HzuWfIb+___l48rjkgfEsikLAw=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

17/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ABERTURADE | ¢
PEDIDODE |7 : , e ,
13/11/2019 SEGURO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ojGI7SFz7Tgp0Otsp7k1Ubw:
api_key=SnldRDgzJqyMV511fN9HzuWflb+__ 148rjkgfEsikLAw=)
DPVAT
07/11/2019 E’;GAMENTO & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/7yj7YoSW3HQP6DeT77\
INDENIZACAO api_key=SnldRDgz)qyMV511fN9HzuWflb+___148rjkgfEsikLAw=)

DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

#  Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

ACESSIBILIDADE 2288

‘ @(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A AAO |

i —
COMO PEDIR INDENIZACAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO »&‘L’

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO y

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizac¢do. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

p. 25

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 2/3


https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ojGl7SFz7Tgp0tsp7k1Ubw==/Ly4ZoPYoOlR+___18gtlGNbrVtbRiV6eMCg2NqvSEoQuncxY7qMDUZvn8iykP6R+Vk/dYAmdPIBPWZkq2hnNRSU1A==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9HzuWfIb+___l48rjkgfEsikLAw=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/7yj7YoSW3HQP6DeT77WL9g==/AbuYE78sVwx0E3yhDpFWvdHCZ5zDJPR1v2duiG0X___YGAwOOfurFMrkz1lTm0MqVk/SYjJgE87v3___4cBJXvsyrZQ==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9HzuWfIb+___l48rjkgfEsikLAw=
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx

17/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(ptplin(asn s pictiisperysRayRRutRte

whdfidipvpt_oficial/)

1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somaos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do . ; oAl
m (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
p. 26

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true
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https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
02/03/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 27
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
05/03/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

A assisténcia juridica integral e gratuita é assegurada aqueles que comprovarem a insuficiéncia de recursos (art. 5°,
LXXIV, CRFB/88). Desta forma, intime-se o requerente, por seu causidico, via DJe, para, querendo, no prazo de 15
(quinze) dias, juntar aos autos relagdo e comprovantes de receitas e despesas, a fim de comprovar a insuficiéncia
financeira, sob pena de indeferimento da justica gratuita pleiteada. Expirado, com ou sem manifestacao, certifique-se
e volvam os autos a conclusao.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 28
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Monte Alegre

N Processo 202086100182 - Nimer o Unico: 0000183-17.2020.8.25.0060
Autor: SAMUEL QUEIROZ SANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente
A assisténciajuridicaintegral e gratuita € assegurada agueles que comprovarem ainsuficiéncia de
recursos (art. 5°, LXXI1V, CRFB/88).

Desta forma, intime-se o requerente, por seu causidico, via DJe, para, querendo, no prazo de 15 (quinze)
dias, juntar aos autos relacéo e comprovantes de receitas e despesas, afim de comprovar ainsuficiéncia
financeira, sob pena de indeferimento dajustica gratuita pleiteada.

Expirado, com ou sem manifestagdo, certifique-se e volvam os autos a conclus&o.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE GASPAR MELLO DE
enmual MENDONCA, Juiz(a) de Monte Alegre, em 05/03/2020, as 23:42:24, conforme art. 1°,
TISE [ cietanical 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletronico
® www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
g5 preenchimento do numero de consulta pablica 2020000513560-00.

p. 29

Assinado eletronicamente por HENRIQUE GASPAR MELLO DE MENDONCA, Juiz(a) de Monte Alegre,
em 05/03/2020 as 23:42:24, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000513560-00. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
04/05/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 30



p. 31

/N | /I\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DISTRITO JUDICIARIO DE
MONTE ALEGRE DE SERGIPE — SERGIPE

Processo n° 202086100182

SAMUEL QUEIROZ SANTOS, ja devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente manifestar-se,
em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar ser merecedor

da concessao dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo ndo possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais e

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento € de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, trabalhador rural, que estd sem
vinculo empregaticio conforme CTPS anexa, vivendo no momento de servigos

informais que presta como lavrador.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu fratura na perna esquerda em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que nao possui condigdes para arcar com as despesas
processuais e honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,
do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a produgdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaracdo de pobreza, ha
presun¢do legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justica, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdi¢do, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judicidria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isen¢do de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, Como
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessao de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Ora, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3°, do CPC/2015,
que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa condi¢ao nos

termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justi¢a, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 04 de Maio de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


















I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
11/05/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
certifico que a peticdo de 04/05/2020 19:14:35esta tempestiva

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 39
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
11/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 40
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
11/05/2020

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

Assim, considerando que o artigo 5°, inciso LXXIV, da Constituicdo da Republica de 1988 exige prova da
insuficiéncia de recursos para a concesséao do beneficio da assisténcia juridica integral e gratuita, e tendo em vista
que foi dada a oportunidade para o autor comprovar o direito ao referido beneficio, ndo tendo sido satisfeito tal
comando, indefiro a gratuidade judiciaria ora vindicada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 41
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Monte Alegre

N Processo 202086100182 - Nimer o Unico: 0000183-17.2020.8.25.0060
Autor: SAMUEL QUEIROZ SANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Decisao >> N&o-Concessao >> Assisténciajudiciaria gratuita

Vistos etc.

A Constituicéo Federal, recepcionando a Lel 1.060/50, no atendimento aos anseios da sociedade carente,
propiciou 0 acesso gratuito ao Judiciério aqueles que ndo possuem capacidade financeira para suportar o
pagamento das custas processuais e honorarios advocaticios, sem prejuizo da propria subsisténcia.

Nesse contexto, cabera ao Juiz avaliar a pertinéncia das alegacdes da parte autora e deferir ou ndo o
pedido de assisténcia judiciéria gratuita, implicando a simples declaracdo de pobreza, tdo somente, a
simples presuncdo “juris tantum”, suscetivel de ser ilidida mediante prova em contrério.

Nessa linha, segue a decisdo do Egrégio Superior Tribuna de Justica:

AGRAVO REGIMENTAL EM RECURSO ESPECIAL - BENEFICIO DA ASSISTENCIA
JUDICIARIA GRATUITA - PRESUNCAO JURIS TANTUM - DECISAO MONOCRATICA
NEGANDO SEGUIMENTO AO RECURSO ESPECIAL. INSURGENCIA RECURSAL DO REU. 1. A
jurisprudéncia do STJ é pacifica no sentido de que a declaracdo de pobreza, para fins de obtencao da
assisténcia judiciéria gratuita, gera presuncao 'juris tantum' (relativa) de necessidade do beneficio.
Assim, é possivel ao julgador indeferir tal pedido, ao verificar, com base nos elementos dos autos, ndo
ser o requerente do beneficio dele necessitado. 2. No caso em tela, o Tribunal de origem, com fulcro no
acervo fatico probatdrio colacionado aos autos, afastou a presuncdo de que o postulante ndo teria condicdes
para arcar com as despesas processuais. Rever tal conclusdo ensejaria, necessariamente, o revolvimento da
matéria fatica, 0 que ndo se admite em sede de recurso especial, nos termos da Simula 7/STJ. 3. Agravo
regimental desprovido. (STJ - AgRg no REsp: 1284445 SP 2011/0227437-1, Relator: Ministro MARCO
BUZZI, Data de Julgamento: 27/03/2014, T4 - QUARTA TURMA, Data de Publicacdo: DJe 03/04/2014)

Assim, considerando que o artigo 5°, inciso LX X1V, da Constitui¢cdo da Republica de 1988 exige prova da
insuficiéncia de recursos para a concessao do beneficio da assisténcia juridica integral e gratuita, e tendo
em vista que foi dada a oportunidade para 0 autor comprovar o direito ao referido beneficio, ndo tendo
sido satisfeito tal comando, indefiro a gratuidade judiciaria ora vindicada.

Intime-se a parte requerente, por seu causidico, via DJe, para, ho prazo de 15 (quinze) dias, proceder ao
recolhimento das custas processuais, sob pena de cancelamento da distribuicéo (art. 290, do CPC).

Expirado, com ou sem manifestacéo, certifique-se e volvam os autos a conclusao.

Cumpra-se.

p. 42

.. | Assinado eletronicamente por JOSE MARCELO BARRETO PIMENTA, Juiz(a) de Monte Alegre,
./em 11/05/2020 as 18:03:05, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000881698-67. fl: 1/2




Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO BARRETO PIMENTA,
*1 1Juiz(a) de Monte Alegre, em 11/05/2020, as 18:03:05, conforme art. 1°, |11, "b", da Lei
J5E | cletranica 11419/2006

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
fi5  preenchimento do nimero de consulta pablica 2020000881698-67.

p. 43

Assinado eletronicamente por JOSE MARCELO BARRETO PIMENTA, Juiz(a) de Monte Alegre,
em 11/05/2020 as 18:03:05, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.

Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000881698-67. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
03/06/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
AGRAVO DE INSTRUMENTO distribuido(a) em 03/06/2020, tombado sob nr. 202000715183<br/> {Movimento
gerado automaticamente pelo 20. Grau}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 44
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
03/06/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Mandado 202000703167 de OFICIO LIVRE ( assinante juiz ) (Assinante Magistrado) <br/><br/> {Origem:
202000715183 - Gabinete Des. CEZARIO SIQUEIRA NETO}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 45



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal
gﬁ?]% Gabinete Des. CEZARIO SIQUEIRA NETO
b4 Praca Fausto Cardoso, 112. Tribunal de Justi¢ca do Estado de
W Sergipe
L=t 3 Bairro - Centro  Cidade - Aracaju 202000703167

Cep - 49010903 Telefone -

PROCESSO: 202000715183 (Eletrénico)

NUMERO UNICO: 0005353-53.2020.8.25.0000

NATUREZA: Agravo de Instrumento

AGRAVANTE: SAMUEL QUEIROZ SANTOS

AGRAVADO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Sr. Juiz,

Através do presente, levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia, para os devidos fins de direito, que foi
deferido o pedido de Efeito Ativo formulado nos autos do Agravo de Instrumento supramencionado,
interposto contra decisdo interlocutéria exarada nos autos do processo originario do 1° Grau em epigrafe,
conforme dispde o art. 1.019, |, do NCPC.

Na oportunidade, solicito que esta Relatoria seja comunicada acerca de eventual juizo de retratacdo, com
expressa mengdo ao numero do presente recurso.

Atenciosamente,

Destinatario

Nome: Monte Alegre

Endereco: Pragca Passos Porto, N° 335
Bairro: Centro

Cidade: Monte Alegre de Sergipe - SE
CEP: 49690000

[TM3510, MD2028]

;Ef“} J‘] Documento assinado eletronicamente por CEZARIO SIQUEIRA NETO, Magistrado(a) de
= Gabinete Des. CEZARIO SIQUEIRA NETO, em 03/06/2020, as 11:56:38, conforme art. 1°, Il

assinatura

TISE eletrdnica "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020001021994-17.

p. 46

5, | Assinado eletronicamente por CEZARIO SIQUEIRA NETO, Magistrado(a) de Gabinete Des. CEZARIO SIQUEIRA NETO,
.|em 03/06/2020 as 11:56:38, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001021994-17. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 47
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100182

DATA:
11/06/2020

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:
Causa: Inicial</br> Vinculo: Processo 202000715183</br>----</br>A Secretaria para que, ao ser julgado o Al,
voltem os autos conclusos com a cépia da respectiva decisao.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 48
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Monte Alegre

N Processo 202086100182 - Nimer o Unico: 0000183-17.2020.8.25.0060

Autor: SAMUEL QUEIROZ SANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Decisao >> Suspensdo ou Sobrestamento >> A depender do julgamento de outra causa, de outro juizo ou
declaragdo incidente

RH

Tendo em vista o recebimento do Agravo de Instrumento (202000715183) no efeito suspensivo,
aguarde-se 0 julgamento do presente recur so.

A Secretaria para que, ao ser julgado o Al, voltem os autos conclusos com a copia da respectiva
decisdo.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO BARRETO PIMENTA,
nma| JUIZ(2) de Monte Alegre, em 11/06/2020, as 11:39:53, conforme art. 1°, 111, "b", da Lel
TJSE | clerranica | 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletronico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001074024-16.

p. 49
~. | Assinado eletronicamente por JOSE MARCELO BARRETO PIMENTA, Juiz(a) de Monte Alegre,

em 11/06/2020 as 11:39:53, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001074024-16. fl: 1/1
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